Дело № 1-566/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 05 ноября 2019 года 

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Овчинниковой Л.И., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО8, подсудимого ФИО9, защитника - адвоката Вешняковой Н.Н., представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре Зоновой А.М.,

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, с образованием неполным средним, холостого, работающего разнорабочим в ИП( со слов), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 07.03.2014г.Лодейнопольским городским судом Ленинградской области по п. «В» ч. 2 ст. 163, п. «в» ч.2 ст. 163, 69 ч.3 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 2 года; 03.11.2015г.Лодейнопольским городским судом Ленинградской области по п. «В» ч. 2 ст. 163, п. «в» ч.2 ст. 163, 69 ч.3 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, на основании, 74 ч.5 УК РФ отмена условного осуждения по приговору от 14.03.2014г., на основании ст.70 УК РФ присоединен приговор от 07.03.2014 года общий срок 3 года 6 месяцев лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Освобожден условно- досрочно на срок 11 месяцев 16 дней по постановлению Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 29.05.2018г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд-

У С Т А Н О В И Л

ФИО9 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере, а именно:

не позднее 15 часов 40 минут 06.02.2019, ФИО9, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно их незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта, в значительном размере, у неустановленного следствием источника в Московском парке Победы г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

...>, путем подбора «закладки», незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,9г, что для данного вида наркотического средства является значительным размером, после чего, осознавая противоправность своих действий, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, незаконно хранил при себе, без цели сбыта, вышеуказанное наркотическое средство до момента его задержания сотрудниками полиции у дома 17 по улице Малая Балканская во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга 06.02.2019 в 15 часов 40 минут, и изъятия вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 40 минут 06.02.2019 в помещении кабинета № 318 уголовного розыска № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт – Петербурга, расположенного по адресу: г

<

адрес>.

ФИО9 совершил незаконный сбыт наркотических средствв крупном размере, а именно:не позднее 15 часов 40 минут 06.02.2019, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО9, в неустановленном месте приискал источник приобретения наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно приобрел наркотическое средство у неустановленного лица, путем подбора «закладки», в Московском парке Победы г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

...>, для последующего незаконного сбыта, а именно: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованную в 4 пакетика общей массой 39,52г, массами: №1-9,91г, №2-9,91г, №3-9,85г, №4-9,85г соответственно, что для данного наркотического средства является крупным размером, после чего не позднее 15 часов 40 минут 06.02.2019 умышленно незаконно сбыл, путем разложения «закладок» возле опоры Дунайского моста, по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, улица Малая Балканская, дом 13, корпус 2, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,91г, у третьей ступеньки сверху металлической опоры перил моста через р. Волковка, по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, улица Малая Балканская, дом 13, корпус 2, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,91г, за трубой теплотрассы, проходящей вдоль гаражей, по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, улица Малая Балканская, дом 15, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,85г, между двух труб теплотрассы, проходящей вдоль гаражей, по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, улица Малая Балканская, дом 15, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,85г. 

Подсудимый ФИО9 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.1, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном. 

В суде дал показания о том, что 06.02.2019 года он совместно со своим другом ФИО1, приехал в Санкт-Петербург, приехали чтобы забрать наркотическое средство гашиш, который заказали через «Telegram» в виде закладки по 10 грамм. Он через телеграмм-канал заказал 20 грамм «гашиша» для себя и ФИО1 двумя отдельными «закладками» за 8 000 рублей. Денежные средства они клали через терминал в магазине у станции метро «Улица Дыбенко». Ему (ФИО9) прислали геопозицию и фотографии двух «закладок», которые находились в Московском парке победы в Санкт-Петербурге. Доехав до места, указанного в геопозиции, а именно м. Парк Победы в самом парке, он обнаружил пачку из-под сигарет, которая так же была изображена на фотографии, которую ему прислали. Открыв пачку, он (ФИО9) обнаружил 5 свертков в синей изоленте, внутри которых было твердое вещество. Он удивился и понял, что бот ошибочно отправил ему геопозицию с другим весом, так как там было явно видно, что там более 10 грамм. На данных пяти свертках было написано «10 гр.» на каждом. Он (ФИО9) открыл одни сверток и убедился, что там находится «гашиш». Так как ему (ФИО9) нужны были деньги, он решил один сверток оставить себе, а остальные разложить как закладки, четыре свертка, в которых находилось по 10 грамм наркотического средства, которые он решил сбыть. Местом для «закладок» он выбрал район вблизи станции метро «Купчино», под Дунайским мостом. Так как он плохо ориентировался в городе, он попросил поехать с ним ФИО1, он согласился. Примерно через полтора часа после того, как они подняли «закладки», они приехали в «Купчино». ФИО1 он (ФИО9) сообщил, что ему нужно встретиться со знакомым у гаражей под Дунайским мостом. Его он попросил подождать его возле автомобильной парковки вблизи ст. метро «Купчино». После этого он пошел вдоль небольшого канала и заложил четыре закладки с наркотическим средством- гашиш, каждая по 10 грамм, которые он фотографировал на свой телефон, а также отметил геопозицию, сохранив их в своем мобильном телефоне. Возвращаясь обратно, и подойдя к ФИО1, они направились к станции метро «Купчино». Пройдя около 50 метров, около 15 часов 40 минут к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения, он стал сильно нервничать, потому что знал, что при себе у него находится наркотическое средство, их доставили в 14 отдел полиции, где в присутствии двух понятых его досмотрели и обнаружили и изъяли в кармане куртки- гашиш, упакованный в два полиэтиленовых, обмотанное изолентой синего цвета, которое он (ФИО9) хранил для личного употребления, у него был изъят его мобильный телефон.

Виновность подсудимого ФИО9 в совершения преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО1 в суде и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в судео том, что он употребляет наркотическое вещество «гашиш», которое заказывает через приложение на телефоне своего товарища ФИО9. 06.02.2019 года утром они заказали с ФИО9 20 грамм «гашиша» дли личного употребления двумя «закладками» по 10 грамм на сумму 8 000 рублей, по 4 000 рублей с каждого. Денежные средства они клали на киви-кошелек, номер которого он не знает, платежный терминал в одном из магазинов вблизи станции метро «ФИО10 Дыбенко». Позже ФИО9 в телеграмме бот прислал геопозицию и фотографии с местом их «закладок», на которые они сложились по 4 000 рублей. ФИО9 ему сказал, что им нужно ехать забирать «клад» в Московский парк победы у станции метро «Парк победы». Он ФИО1 взял у него геопозицию «закладки» и посмотрел фотографии, где он находится. После этого он дошел до места «закладки», которая находилась под снежным камнем вдоль тропинки парка (точное место указать не может). Под снежным камнем он ФИО1 обнаружил сверток в синей изоленте. Он поднял его и убрал в карман куртки. ФИО9 в это время ушел поднимать свою «закладку» в другую сторону. После этого они с ним встретились и он сообщил ему ФИО1, что «закладку» он нашел, а так же он попросил его доехать с ним до станции метро «Купчино». Он согласился. Он пояснил ему ФИО1, что ему нужно к товарищу в гараж под Дунайским мостом. Доехав до станции метро «Купчино» примерно в 15 часов 50 минут 06.02.2019 года на общественном транспорте, они дошли до парковки, которая находится возле метро и он ФИО1 остался ждать ФИО9. Спустя около 20 минут ФИО9 вернулся, и они с ним направились в сторону метро. Он ничего ему ФИО1 не пояснил по поводу того, где он был. Спустя короткий промежуток времени к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и доставили их в 14 отдел полиции, где в кабинете уголовного розыска на третьем этаже, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр, где он ФИО1 добровольно выдал закладку, которую заказывал утром и поднял в Московском парке победы. (том 1 л.д. 61-62)

Показаниями свидетеля ФИО2 в суде и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в судео том, что 06.02.2019 года его пригласили в № отдел полиции по адресу: 

<

адрес> в качестве понятого, где в его присутствии и второго мужчины понятого был осуществлен личный досмотр мужчины, который представился, как ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего досматриваемому ФИО9 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот заявил, что при себе имеет наркотическое средство - гашиш. В ходе досмотра обнаружено: в левом внутреннем кармане куртки упаковка с презервативом; в левом нижнем наружном кармане куртки камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой, обмотанное изолентой синего цвета; в правом наружном кармане куртки мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с сим-картами операторов; в левом кармане спортивных штанов денежные средства в размере 5 700 рублей; На теле серебряная цепочка с крестом белого метала; На левой руке наручные часы 

<

данные изъяты> на металлическом ремешке. В ходе досмотра изъято: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета; мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с сим-картами операторов 

<

данные изъяты> имей номера он не запомнил, они были внесены в протокол личного досмотра. Изъятое упаковано: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный штампами «оперативный дежурный №/п» и скреплен подписями понятых с надписью «ФИО9». Остальное изъятое не упаковывалось. По факту изъятого ФИО9 заявил, что все изъятое принадлежит ему, наркотическое средство - гашиш хранил для цели личного употребления. Обо всех произведенных действиях был составлен протокол, который также был скреплен их подписями. В ходе личного досмотра замечаний не поступало, каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции не было. После проведения процедуры досмотра сотрудники полиции их отпустили. (том 2 л.д. 211-212)

Показаниями свидетеля ФИО3 от 20.03.2019, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФо том, что 07.02.2019 его пригласили по адресу: ул. Купчинская д. 10 к.1 в качестве понятого, где в его присутствии и в присутствии второго понятого и неизвестного ему гражданина., представившегося как ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сотрудником полиции был осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета с двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>». Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета с двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>». На телефоне установлен пароль, который он не запоминал. На экране телефона изображены значки с различными приложениями, в одном из приложений, телеграмм, были сообщения с координатами и фотографиями для обнаружения закладок, как пояснил владелец телефона - это координаты и фотографии закладок, с наркотическим веществом - «гашиш». На экране имеется картинка с изображением вроде водопада. Так же сотрудником полиции была составлена фототаблица осмотра вышеуказанного мобильного телефона, в которой расписались все участвующие лица. Обо всех произведенных действиях были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. В остальных приложениях информации, имеющей интерес обнаружено не было. В ходе осмотра телефона замечаний не поступало, каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции не было. После проведения процедуры осмотра телефона сотрудники полиции предложили ему и второму понятому проследовать с ними и ФИО9 для осмотра места происшествия и изъятия заложенных «закладок». Прибыв к дому 13 к.1 по ул. Малая Балканская во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга в их присутствии сотрудники полиции осмотрели место под Дунайским путепроводом, где у ближайшей к ж/д переезду опоре, между опорами на снегу находился черный ботинок, в снегу под ботинком находился сверток из синей изоленты с нанесенной надписью «10г», а также неразборчиво линии белого цвета, надписи белого цвета; у лестницы на мост через р. Волковка по тому же адресу, у третьей ступеньки сверху расположена металлическая опора перил, перед ней в снегу находился сверток из синей изоленты с нанесенной надписью «10г», а также неразборчиво линии белого цвета, надписи белого цвета; за трубой теплотрассы, проходящей вдоль гаражей, расположенных по адресу: 

<

...> снег вкопан белый пакет с мусором, под данным пакетом был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой, на котором нанесена надпись «10г»; между двух труб, теплотрассы проходящей вдоль гаражей, расположенных по адресу: 

<

...>, возле автомобильного бампера черного цвета находился сверток, обмотанный синей изолентой, на котором нанесена надпись «10г». Все указанные свертки в нашем присутствии были изъяты сотрудниками полиции и составлены соответствующие протоколы, в которых расписались они, ФИО9 и сотрудник полиции. По поводу обнаруженных свертков ФИО9 в их присутствии и присутствии сотрудников полиции пояснил, что данные свертки принадлежат ему и то, что он сделал закладки с наркотическим средством «гашиш» 06.02.2019 года. (том 2 л.д. 209-210)

Показаниями свидетеля ФИО4 в суде и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в судео том, что он является участковым уполномоченный № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 06.02.2019 года в 15 час 00 минут он заступил на работу, по исполнению своих служебных обязанностей. 06.02.2019 года он совместно с участковым уполномоченным № отдела полиции ФИО5 осуществлял пешее патрулирование территории 14 отдела полиции по выявлению лиц, склонных к совершению преступлений, на территории вверенного подразделения. Около 15 часов 40 минут они подошли к д.17, по ФИО11 улице. В этот момент они заметили неизвестного им ранее молодого человека, который шел по улице, озирался по сторонам. Увидев, что они направляются в его сторону, стал заметно нервничать, пытался отойти и сторону. Они подошли, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили мужчину предъявить документы, удостоверяющие личность. Данный гражданин стал заметно нервничать, начал вести себя неадекватно, пытался поскорей завершить разговор и уйти. Тогда было принято решение о задержании и доставлении данного гражданина в № отдел полиции. Задержанный ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ.р., зарегистрированный и проживающий: 

<

адрес>, был доставлен в дежурную часть № о/п в 16 час.25 мин. Находясь в помещении дежурной части № о/п было принято решение о досмотре данного гражданина. В это время он ФИО4 пошел за понятыми и когда вернулся, он вместе с ОУР ФИО6 произвели у гр. ФИО9 личный досмотр в помещении № о/п в кабинете № 318 в присутствии двух понятых одного пола. Личный досмотр проводил лично он, а ОУР ФИО6 составлял протокол и фиксировал все действия. В ходе личного досмотра у ФИО9 было обнаружено: в левом внутреннем кармане куртки упаковка с презервативом; в левом нижнем наружном кармане куртки камнеобразное вещество коричневого упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета; в правом наружном кармане куртки мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с сим-картами операторов «

<

данные изъяты>» (номера сим-карт и ИМЕЙ номера он не запомнил, они были внесены в протокол личного досмотра); в левом кармане спортивных штанов денежные средства в размере 5 700 рублей; на теле серебряная цепочка с крестом белого метала; на левой руке наручные часы «

<

данные изъяты>» на металлическом ремешке. В ходе досмотра изъято: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, с сим-картами оператор «

<

данные изъяты>». Изъятое упаковано: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный штампами «оперативный дежурный № о/п скреплен подписями понятых с надписью «ФИО9».Остальное изъятое не упаковывалось. По факту изъятого ФИО9 заявил, что все изъятое принадлежит ему, наркотическое средство – гашиш хранил для цели личного употребления. Обо всех произведенных действиях был составлен протокол, который также был скреплен их подписями и подписями понятых и досматриваемого ФИО9 В ходе личного досмотра замечаний не поступало. (том 2л.д. 206-208)

Показаниями свидетеля ФИО6 в суде и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в судео том, что он (ФИО6, работает в должности оперуполномоченного ГУР № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес> 06.02.2019 года он находился на своем рабочем месте. 06.02.2019 года в 16 часов 25 минут в дежурную часть 14 отдела полиции был доставлен ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ.р., проживающий: Ленинградская 

<

адрес>. В отношении данного гражданина необходимо было провести личный досмотр. Они вместе с УУП ФИО4 произвели у гр. ФИО9 личный досмотр в помещении № о/п в кабинете № 318 в присутствии двух понятых одного пола. Личный досмотр проводил ФИО4 а он ФИО6 составлял протокол и фиксировал все действия. В ходе личного досмотра у ФИО9 было обнаружено: в левом внутреннем кармане куртки упаковка с презервативом; в левом нижнем наружном кармане куртки камнеобразное вещество коричневого упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета; в правом наружном кармане куртки мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, с сим-картами операторов «

<

данные изъяты>» (номера сим-карт и ИМЕЙ номера он не запомнил, они были внесены в протокол личного досмотра); в левом кармане спортивных штанов денежные средства в размере 5 700 рублей; на теле серебряная цепочка с крестом белого метала; на левой руке наручные часы «

<

данные изъяты>» на металлическом ремешке. В ходе досмотра изъято: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, с сим-картами оператор «

<

данные изъяты>».Изъятое упаковано: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный штампами «оперативный дежурный № о/п скреплен подписями понятых с надписью «ФИО9».Остальное изъятое не упаковывалось. По факту изъятого ФИО9 заявил, что все изъятое принадлежит ему, наркотическое средство – гашиш хранил для цели личного употребления. Обо всех произведенных действиях был составлен протокол, который также был скреплен их подписями и подписями понятых и досматриваемого ФИО9 В ходе личного досмотра замечаний не поступало. (том 2л.д. 213-215)

Показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФо том, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 07.02.2019 года он находился на своем рабочем месте. 06.02.2019 года в 16 часов 25 минут в дежурную часть № отдела полиции был доставлен ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ.р.. Им ФИО7 07.02.2019 года с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут в присутствии двух понятых мужского пола и ФИО9 был проведен осмотр мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета с двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>» принадлежащий ФИО9 Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета с двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>», номера сим-карт и ИМЕЙ номер телефона он не запомнил, но они были внесены им в протокол осмотра предметов. На телефоне установлен пароль, который он не запоминал. На экране телефона изображены значки с различными приложениями, в одном из приложений, «Телеграмм», были сообщения с координатами и фотографиями для обнаружения закладок, как пояснил владелец телефона ФИО9 - это координаты и фотографии закладок, с наркотическим веществом - «гашиш». На экране имеется картинка с изображением вроде водопада, точно не помню. Так же им ФИО7 была составлена фототаблица осмотра вышеуказанного мобильного телефона, в которой расписались все участвующие лица. Обо всех произведенных действиях были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. В ходе осмотра мобильного телефона ФИО9 пояснил, что координаты означают места «закладок», фотографии для более удобного поиска «закладок», которые он заложил, с наркотическим средством «гашиш». В ходе осмотра телефона замечаний не поступало, каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции не было. После проведения процедуры осмотра телефона он (ФИО7 вместе с двумя понятыми и ФИО9 проследовали для осмотра места происшествия и изъятия заложенных «закладок». Прибыв к дому 13 к.1 по ул. Малая Балканская во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга им, в присутствии двух понятых и ФИО9, были произведены четыре осмотра отдельных участков местности: участок местности под Дунайским путепроводом, где у ближайшей к ж/д переезду опоре, между опорами на снегу находился черный ботинок, в снегу под ботинком находился сверток из синей изоленты с нанесенной надписью «10г», а также неразборчиво линии белого цвета, надписи белого цвета; участок местности у лестницы на мост через р. Волковка по тому же адресу, у третьей ступеньки сверху расположена металлическая опора перил, перед ней в снегу находился сверток из синей изоленты с нанесенной надписью «10г», а также неразборчиво линии белого цвета, надписи белого цвета; участок местности за трубой теплотрассы, проходящей вдоль гаражей, расположенных по адресу: 

<

...> снег вкопан белый пакет с мусором, под данным пакетом был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой, на котором нанесена надпись «10г»; участок местности между двух труб, теплотрассы проходящей вдоль гаражей, расположенных по адресу: 

<

...>, возле автомобильного бампера черного цвета находился сверток, обмотанный синей изолентой, на котором нанесена надпись «10г». Все указанные свертки в присутствии двух понятых и ФИО9 были изъяты и составлены соответствующие протоколы, в которых расписались понятые, ФИО9 и он. По поводу обнаруженных свертков ФИО9 в присутствии двух понятых пояснил, что данные свертки принадлежат ему и то, что он сделал закладки с наркотическим средством «гашиш» 06.02.2019 года. После изъятия указанные свертки были направлены на химическое исследование. В ходе которого было установлено, что представленные на исследование синие свертки изоленты с нанесенными надписями «10г», содержащие сухое мелкодисперсное вещество растительного происхождения в виде комка неправильной геометрической формы коричневого цвета, обладающее специфическим пряным запахом являются наркотическим средством «гашиш». О чем им (ФИО12) были написаны рапорта на имя врио начальника 14 отдела полиции.(том 2л.д. 219-220)

Материалами дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.02.2019,согласно которому установлено, что 06.02.2019 г. в 15часов 40 минут УУП № отдела полиции ФИО5 у д.17 по ул. Малой Балканской, по подозрению в нахождении в состоянии опьянения схожим с наркотическим, задержан, в 16 часов 25 минут доставлен в № отдел полиции гр. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, зарегистрирован и проживает: 

<

адрес> водительского удостоверения не имеет, оружия не имеет, ранее судим но ст. 158 ч. : п. б, ст. 158 ч. 2 п. б,в; ст. 30 ч. 3, ст. 158 ч. 2 п. б,в; ст. 163 ч. 2 п. в, ст. 69 ч. 3: ст. 163 ч. 2 п. в, ст. 69 ч. 3 УК РФ (

<

данные изъяты>), у которого при личном досмотре а помещении № отдела полиции из левого нижнего наружного кармана куртки обнаружено и изъято: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой, обмотанное изолентой синего цвета. Изъятое упаковано и направлено в ЭКЦ ГУМВД России по г. CПб и ЛО.(том 1 л.д. 11),

рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.02.2019,согласно которому 06.02.2019 г. в 15часов 40 минут УУП № отдела полиции ФИО5 у д.17 по ул. Малой Балканской, по подозрению в нахождении в состоянии опьянения схожим с наркотическим, задержан, в 16 часов 25 минут доставлен в № отдел полиции гр. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого при личном досмотре а помещении № отдела полиции из левого нижнего наружного кармана куртки обнаружено и изъято: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой, обмотанное изолентой синего цвета. Изъятое упаковано и направлено в ЭКЦ ГУМВД России по г. CПб и ЛО.Согласно справки №9/И/691-19 от 07.02.2019 эксперта исследуемое вещество массой 9,9 г является наркотическим средством - гашиш.(том 1 л.д. 12)

рапортом о задержании ФИО9 от 06.02.2019,согласно которому 06.02.2019 в 15 часов 40 минут по адресу Малая Балканская, д.17 г. Санкт-Петербурга был задержан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за то, что находился в общественном месте в состоянии опьянения, схожим с наркотическим, а именно: расширенные зрачки глаз, речь невнятная, отсутствие запаха алкоголя изо рта. Деньги и ценности не предъявил. Физическая сила не применялась. Применялись специальные средства – наручники, одеты в 15 часов 43 минут. (том 1 л.д. 18)

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов ФИО9 от 06.02.2019,согласно которому 06.02.2019 в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 40 минут досмотрен ФИО9, у которого в ходе досмотра обнаружено: в левом внутреннем кармане куртки упаковка с презервативом; в левом нижнем наружном кармане куртки камнеобразное вещество коричневого упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета; в правом наружном кармане куртки мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с сим-картами операторов «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» № IMEI1:№. IMEI 2:863312042373386; в левом кармане спортивных штанов денежные средства в размере 5 700 рублей; на теле серебряная цепочка с крестом белого метала; на левой руке наручные часы «

<

данные изъяты>» на металлическом ремешке. В ходе досмотра изъято: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, с сим-картами оператор «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» № IMEI 1: №, IMEI №. Изъятое упаковано: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный штампами «оперативный дежурный № о/п скреплен подписями понятых с надписью «ФИО9».Остальное изъятое не упаковывалось. По факту изъятого ФИО9 заявил, что все изъятое принадлежит ему, наркотическое средство – гашиш хранил для цели личного употребления.(том 1 л.д. 19)

справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/691-19 от 07.02.2019, согласно которой установлено, что масса представленного вещества составляет 9,9 г. Представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано 0,1 г представленного вещества.(том 1 л.д. 21)

заключением эксперта № 15/Э/Х/434-19 от 09.03.2019, согласно которому представленное на исследование растительное вещество, изъятое у гр. ФИО9, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 9,8г. На исследование израсходовано по 0,1г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена.(том 2 л.д. 163-165)

протоколом осмотра предметов от 19.03.2019,согласно которого: 1. Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». На бирке выполнена рукописная надпись: «Экспертиза №15/Э/Х/434-19 от 09.03.2019г.» и имеется подпись (без расшифровки). Согласно заключению эксперта в пакете находится: сверток из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный на отрезке бумаги белого цвета прямоугольным штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На упаковке выполнены рукописная надпись: «Справка 9/И/691-19 от 07.02.2019г» и подписи. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии свертка в нем обнаружен вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала (папка-файл), горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета, на которой выполнены оттиски прямоугольного штампа Оперативного дежурного 14 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт- Петербурга и подписи. В пакете обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, оклеенный отрезком полимерной липкой ленты синего цвета с рукописной надписью белого цвета. В пакете находится другой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий мелкодисперсное растительное вещество коричневого цвета, спрессованное в комок неправильной геометрической формы, массой (на момент проведения исследования) 9,8г. Цвет указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при искусственном освещении. Представленное на исследование растительное вещество, изъятое у гр. ФИО9, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 9,8г. На исследование израсходовано по 0,1г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена.2. Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». На бирке выполнена рукописная надпись: «Закл. №15/Э/Х/219-19 от 19.02.2019г.» и имеется подпись (без расшифровки). Согласно заключению эксперта в пакете находится: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. Горловина пакета завязана узлом и перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом: «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеются рукописная надпись: «Справка №9/и/712-19 от 07.02.2019г» и подпись. Упаковка видимых повреждений и нарушений целостности не имеет. При вскрытии представленного пакета в нем обнаружен вскрытый пакет (папка- файл) из прозрачного бесцветного полимерного материала. Горловина пакета завязана ниткой белого цвета, к концам которой прикреплена бирка из отрезка бумаги белого цвета с оттиском штампа Оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. На бирке имеются рукописный текст: «№4» и подписи. В пакете находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный отрезком липкой ленты из полимерного материала синего цвета (типа изолента) с надписью белого цвета: «10г.. .». В пакете обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, содержащий сухое мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в виде комка неправильной геометрической формы, обладающее характерным пряным запахом. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 9,82г. Цвет вещества указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при искусственном освещении. Растительное вещество, массой 9,82г, представленное по уголовному делу №, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). На исследование израсходовано по 0,15г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена.3. Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». На бирке выполнена рукописная надпись: «Закл. №15/Э/Х/220-19 от 20.02.2019г.» и имеется подпись (без расшифровки). Согласно заключению эксперта в пакете находится: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. Горловина пакета завязана узлом и перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом: «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеются рукописная надпись: «Справка №9/и/711- 19 от 07.02.2019г» и подпись. Упаковка видимых повреждений и нарушений целостности не имеет. При вскрытии представленного пакета в нем обнаружен вскрытый пакет (папка- файл) из прозрачного бесцветного полимерного материала. Горловина пакета завязана ниткой белого цвета, к концам которой прикреплена бирка из отрезка бумаги белого цвета с оттиском штампа Оперативного дежурного 14 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. На бирке имеются рукописный текст: «№3» иподписи. В пакете находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный отрезком липкой ленты из полимерного материала синего цвета (типа изолента) с надписью белого цвета: «10г.. .». В пакете обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, содержащий сухое мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в виде комка неправильной геометрической формы, обладающее характерным пряным запахом. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 9,82г. Цвет вещества указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при искусственном освещении. Растительное вещество, массой 9,82г, представленное по уголовному делу №11901400012000248, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). На исследование израсходовано по 0,15г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена.4. Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». На бирке выполнена рукописная надпись: «Закл. №15/Э/Х/218-19 от 19.02.2019г.» и имеется подпись (без расшифровки). Согласно заключению эксперта в пакете находится: пакет (папка- файл) из прозрачного бесцветного полимерного материала. Горловина пакета завязана ниткой белого цвета, к концам которой прикреплена бирка из отрезка бумаги белого цвета с оттиском штампа Оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. На бирке имеются рукописный текст: «№2» и подписи. В пакете находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный отрезком липкой ленты из полимерного материала синего цвета (типа изолента) с надписью белого цвета: «10г.. .». В пакете обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, содержащий сухое мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в виде комка неправильной геометрической формы, обладающее характерным пряным запахом. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 9,87г. Цвет вещества указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при искусственном освещении. Растительное вещество, массой 9,87г, представленное по уголовному делу №11901400012000247, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). На исследование израсходовано по 0,15г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена.5. Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». На бирке выполнена рукописная надпись: «Экспертиза №15/Э/Х/221-19 от 16.02.2019г.» и имеется подпись (без расшифровки). Согласно заключению эксперта в пакете находится: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены и опечатаны на бирке из бумаги белого цвета прямоугольным штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На упаковке выполнены рукописная надпись: «Справка №9/и/709-19 от 07.02.2019г» и подписи. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружен вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала (папка-файл), горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета, на которой выполнены оттиски прямоугольного штампа Оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт- Петербурга, рукописная надпись: «№1» и подписи. В пакете обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, оклеенный отрезком полимерной липкой ленты синего цвета с надписью белого цвета: «10г...». В пакете находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий мелкодисперсное растительное вещество коричневого цвета, спрессованное в комок неправильной геометрической формы, массой (на момент проведения исследования) 9,88г. Цвет указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при искусственном освещении. Представленное на исследование растительное вещество, изъятое по адресу: 

<

...>. на отдельном участке местности - опора Дунайского моста, под черным ботинком, в снегу, является наркотическим средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ 5s 681 от 30.06.1998 года «с изменениями и дополнениями). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 9,88г. На исследование израсходовано по 0,03г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена.(том 2 л.д. 192-196)

вещественными доказательствами – наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,7г., 9,85г., 9,72г., 9,67г., 9,67г. соответственно, а всего общей массой 48,61г., а также первоначальные упаковки, упакованные в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», признанные и приобщенные к уголовному делу - хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга 

<

адрес>

протоколом осмотра предметов (документов) от 07.02.2019,согласно которому установлено, чтомобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета IMEI1:№, IMEI2: № с двумя сим-картами оператора МТС. Телефон имеет пароль 2255. На экране телефона изображены значки с различными приложениями, а именно: «Google», «Play Маркет», «Безопасности», «Инструменты», «Яндекс.Карты», «Telegram», «Сбербанк», «Мой МТС», «Яндекс», «Галерея», «Настройки», «ВКонтакте», «Raiffeisen», «Authy», «Галерея», «Play Маркет». При сдвиге экрана влево изображены следующие значки: «Погода», «Календарь», «Проводник», «MiDrop», «Очистка», «Музыка», «Mi Видео», «Заметки», «Другие», «Microsoft», «Приложения», «Mi Пульт», «MiCommunication», «Форум MIUI», «GooglePlay», «Темы», «Ненужные», «Браузер», «Я.Такси». При сдвиге экрана влево «ivi», «AdGuard», «Навигатор», «Gett», «Очистка памяти», «Viber». Внизу экрана расположены следующие значки: Вызовы, сообщения, браузер, камера. На экране имеется картинка с изображением реки, водопада, гор, неба. При открытии программы «Telegram»: - обнаружена группа «Избранное», в которой обнаружены сообщения, 1) от 06.02.2019 г. в 15:12 часов - с координатами, 59.834043,30.374768, сообщения ниже – 3 фотографии, на которых изображен участок местности, опора моста, под которым на снегу лежит сверток синего цвета с надписью 10 г. 2) от 06.02.2019 в 15:12 часов написано 4. 3) от 06.02.2019 г. в 15:13 часов - с координатами, 59.834180, 30.375039, 4) от 06.02.2019 г. в 15:13 часов - надпись 5, 5) от 06.02.2019 г. в 15:19 часов - 6. и координаты 59.836177, 30.377198, 6) от 06.02.2019 г. в 15:22 часов 7. и координаты 59.836414, 30.377044 7) от 06.02.2019 г. в 15:22 часа 7 фотографий с участком местности 1 - труба на фоне гаражей, 2 - трава на фоне трубы, 3 - синий сверток в траве на фоне трубы, 4 - трава на фоне трубы, 5 -.снег между труб, 6 - две трубы уходящие вверх на фоне гаражей, 7 - 2 трубы на фоне гаражей в виде буквы «П».(том 1 л.д. 54-56)

вещественными доказательствами –мобильным телефоном 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картами оператора 

<

данные изъяты> №, №, хранящимися при материалах уголовного дела.(том 1 л.д. 59-60)

Виновность подсудимого ФИО9 в совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 4 п. «г» подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО1 в суде и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в судео том, что он употребляет наркотическое вещество «гашиш», которое заказывает через приложение на телефоне своего товарища ФИО9. 06.02.2019 года утром они заказали с ФИО9 20 грамм «гашиша» дли личного употребления двумя «закладками» по 10 грамм на сумму 8 000 рублей, по 4 000 рублей с каждого. Денежные средства они клали на киви-кошелек, номер которого он не знает, платежный терминал в одном из магазинов вблизи станции метро «ФИО10 Дыбенко». Позже ФИО9 в телеграмме прислал геопозицию и фотографии с местом их «закладок», на которые они сложились по 4 000 рублей. Александр ему сказал, что им нужно ехать забирать «закладки» в Московский парк победы у станции метро «Парк победы». Он ФИО1 взял у него геопозицию «закладок» и посмотрел фотографии, где он находится. После этого он дошел до места «закладки», которая находилась под снежным камнем вдоль тропинки парка (точное место указать не может). Под снежным камнем он ФИО1 обнаружил сверток в синей изоленте. Он поднял его и убрал в карман куртки. ФИО9 в это время ушел поднимать свою «закладку» в другую сторону. После этого они с ним встретились и он сообщил ему ФИО1, что «закладку» он нашел, а так же он попросил его доехать с ним до станции метро «Купчино». Он согласился. Он пояснил ему ФИО1, что ему нужно к товарищу в гараж под Дунайским мостом. Доехав до станции метро «Купчино» примерно в 15 часов 50 минут 06.02.2019 года на общественном транспорте, они дошли до парковки, которая находится возле метро и он ФИО1 остался ждать ФИО9. Спустя около 20 минут ФИО9 вернулся и они с ним направились в сторону метро. Он ничего ему ФИО1 не пояснил по поводу того, где он был. Спустя короткий промежуток времени к ним подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и доставили их в № отдел полиции, где в кабинете уголовного розыска на третьем этаже, в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр, где он ФИО1 добровольно выдал закладку, которую заказывал утром и поднял в Московском парке победы. (том 1 л.д. 61-62)

Показаниями свидетеля ФИО2 в суде и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в судео том, что 06.02.2019 года его пригласили в № отдел полиции по адресу: 

<

адрес> в качестве понятого, где в его присутствии и второго мужчины понятого был осуществлен личный досмотр мужчины, который представился, как ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего досматриваемому ФИО9 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что тот заявил, что при себе имеет наркотическое средство - гашиш. В ходе досмотра обнаружено: в левом внутреннем кармане куртки упаковка с презервативом; в левом нижнем наружном кармане куртки камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета; в правом наружном кармане куртки мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с сим-картами операторов; в левом кармане спортивных штанов денежные средства в размере 5 700 рублей; На теле серебряная цепочка с крестом белого метала; На левой руке наручные часы 

<

данные изъяты> на металлическом ремешке. В ходе досмотра изъято: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета; мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с сим-картами операторов 

<

данные изъяты> имей номера он не запомнил, они были внесены в протокол личного досмотра. Изъятое упаковано: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный штампами «оперативный дежурный №/п» и скреплен подписями понятых с надписью «ФИО9». Остальное изъятое не упаковывалось. По факту изъятого ФИО9 заявил, что все изъятое принадлежит ему, наркотическое средство - гашиш хранил для цели личного употребления. Обо всех произведенных действиях был составлен протокол, который также был скреплен их подписями. В ходе личного досмотра замечаний не поступало, каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции не было. После проведения процедуры досмотра сотрудники полиции их отпустили. (том 2 л.д. 211-212)

Показаниями свидетеля ФИО3 от 20.03.2019, оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФо том, что 07.02.2019 его пригласили по адресу: 

<

адрес> в качестве понятого, где в его присутствии ц второго понятого и неизвестного ему гражданина., представившегося как ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сотрудником полиции был осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета с двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>». Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета с двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>». На телефоне установлен пароль, который он не запоминал. На экране телефона изображены значки с различными приложениями, в одном из приложений, телеграмм, были сообщения с координатами и фотографиями для обнаружения закладок, как пояснил владелец телефона - это координаты и фотографии закладок, с наркотическим веществом - «гашиш». На экране имеется картинка с изображением вроде водопада. Так же сотрудником полиции была составлена фототаблица осмотра вышеуказанного мобильного телефона, в которой расписались все участвующие лица. Обо всех произведенных действиях были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались все участвующие лица. В ходе осмотра телефона замечаний не поступало, каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции не было. После проведения процедуры осмотра телефона сотрудники полиции предложили мему и второму понятому проследовать с ними и ФИО9 для осмотра места происшествия и изъятия заложенных «закладок». Прибыв к дому 13 к.1 по ул. Малая Балканская во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга в их присутствии сотрудники полиции осмотрели место под Дунайским путепроводом, где у ближайшей к ж/д переезду опоре, между опорами на снегу находился черный ботинок, в снегу под ботинком находился сверток из синей изоленты с нанесенной надписью «10г», а также неразборчиво линии белого цвета, надписи белого цвета; у лестницы на мост через р. Волковка по тому же адресу, у третьей ступеньки сверху расположена металлическая опора перил, перед ней в снегу находился сверток из синей изоленты с нанесенной надписью «10г», а также неразборчиво линии белого цвета, надписи белого цвета; за трубой теплотрассы, проходящей вдоль гаражей, расположенных по адресу: 

<

...> снег вкопан белый пакет с мусором, под данным пакетом был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой, на котором нанесена надпись «10г»; между двух труб, теплотрассы проходящей вдоль гаражей, расположенных по адресу: 

<

...>, возле автомобильного бампера черного цвета находился сверток, обмотанный синей изолентой, на котором нанесена надпись «10г». все указанные свертки в их присутствии были изъяты сотрудниками полиции и составлены соответствующие протоколы, в которых расписались они, ФИО9 и сотрудник полиции. По поводу обнаруженных свертков ФИО9 в их присутствии и присутствии сотрудников полиции пояснил, что данные свертки принадлежат ему и то, что он сделал закладки с наркотическим средством «гашиш» 06.02.2019 года. (том 2 л.д. 209-210) Показаниями свидетеля ФИО4 в суде и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденными имо том, что он является участковым уполномоченный № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 06.02.2019 года в 15 час 00 минут он заступил на работу. 06.02.2019 года он совместно с участковым уполномоченным 14 отдела полиции ФИО5 осуществлял пешее патрулирование территории № отдела полиции по выявлению лиц, склонных к совершению преступлений, на территории вверенного подразделения. Около 15 часов 40 минут они подошли к д.17, по ФИО11 улице. В этот момент они заметили неизвестного им ранее молодого человека, который шел по улице, озирался по сторонам. Увидев, что они направляются в его сторону, стал заметно нервничать, пытался отойти и сторону. Они подошли, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили мужчину предъявить документы, удостоверяющие личность. Данный гражданин стал заметно нервничать, начал вести себя неадекватно, пытался поскорей завершить разговор и уйти. Тогда было принято решение о задержании и доставлении данного гражданина в № отдел полиции. Задержанный ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ.р. был доставлен в дежурную часть № о/п в 16 час.25 мин. Находясь в помещении дежурной части № о/п было принято решение о досмотре данного гражданина. В это время он ФИО4 пошел за понятыми и когда вернулся, он вместе с ОУР ФИО6 произвели у гр. ФИО9 личный досмотр в помещении № о/п в кабинете № 318 в присутствии двух понятых одного пола. Личный досмотр проводил лично он, а ОУР ФИО6 составлял протокол и фиксировал все действия. В ходе личного досмотра у ФИО9 было обнаружено: в левом внутреннем кармане куртки упаковка с презервативом; в левом нижнем наружном кармане куртки камнеобразное вещество коричневого упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета; в правом наружном кармане куртки мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с сим-картами операторов «МТС» (номера сим-карт и ИМЕЙ номера я не запомнил, они были внесены в протокол личного досмотра); в левом кармане спортивных штанов денежные средства в размере 5 700 рублей; на теле серебряная цепочка с крестом белого метала; на левой руке наручные часы «

<

данные изъяты>» на металлическом ремешке. В ходе досмотра изъято: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета, мобильный телефон «Ксиоми» в корпусе серого цвета, с сим-картами оператор «

<

данные изъяты>». Изъятое упаковано: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный штампами «оперативный дежурный № о/п скреплен подписями понятых с надписью «ФИО9».Остальное изъятое не упаковывалось. По факту изъятого ФИО9 заявил, что все изъятое принадлежит ему, наркотическое средство – гашиш хранил для цели личного употребления. Обо всех произведенных действиях был составлен протокол, который также был скреплен их подписями и подписями понятых и досматриваемого ФИО9 В ходе личного досмотра замечаний не поступало. (том 2л.д. 206-208)Показаниями свидетеля ФИО6 в суде и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ и подтвержденными им в судео том, что он ФИО6, работает в должности оперуполномоченного ГУР № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, 

<

адрес>. 06.02.2019 года он находился на своем рабочем месте. 06.02.2019 года в 16 часов 25 минут в дежурную часть № отдела полиции был доставлен ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ.р., проживающий: 

<

адрес> В отношении данного гражданина необходимо было провести личный досмотр. Они вместе с УУП ФИО4 произвели у гр. ФИО9 личный досмотр в помещении № о/п в кабинете № 318 в присутствии двух понятых одного пола. Личный досмотр проводил ФИО4 а он ФИО6 составлял протокол и фиксировал все действия. В ходе личного досмотра у ФИО9 было обнаружено: в левом внутреннем кармане куртки упаковка с презервативом; в левом нижнем наружном кармане куртки камнеобразное вещество коричневого упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета; в правом наружном кармане куртки мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, с сим-картами операторов «

<

данные изъяты>» (номера сим-карт и ИМЕЙ номера он не запомнил, они были внесены в протокол личного досмотра); в левом кармане спортивных штанов денежные средства в размере 5 700 рублей; на теле серебряная цепочка с крестом белого метала; на левой руке наручные часы «

<

данные изъяты>» на металлическом ремешке. В ходе досмотра изъято: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета, мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, с сим-картами оператор «

<

данные изъяты>».Изъятое упаковано: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный штампами «оперативный дежурный № о/п скреплен подписями понятых с надписью «ФИО9».Остальное изъятое не упаковывалось. По факту изъятого ФИО9 заявил, что все изъятое принадлежит ему, наркотическое средство – гашиш хранил для цели личного употребления. Обо всех произведенных действиях был составлен протокол, который также был скреплен их подписями и подписями понятых и досматриваемого ФИО9 В ходе личного досмотра замечаний не поступало. (том 2л.д. 213-215)Показаниями свидетеля ФИО7 оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФо том, что он работает в должности оперуполномоченного ГУР № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 07.02.2019 года он находился на своем рабочем месте. 06.02.2019 года в 16 часов 25 минут в дежурную часть 14 отдела полиции был доставлен ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ.р.. Им (ФИО7 07.02.2019 года с 13 часов 05 минут до 13 часов 30 минут в присутствии двух понятых мужского пола и ФИО9 был проведен осмотр мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета с двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>» принадлежащий ФИО9 Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета с двумя сим-картами оператора «

<

данные изъяты>», номера сим-карт и ИМЕЙ номер телефона он не запомнил, но они были внесены им в протокол осмотра предметов. На телефоне установлен пароль, который он не запоминал. На экране телефона изображены значки с различными приложениями, в одном из приложений, «Телеграмм», были сообщения с координатами и фотографиями для обнаружения закладок, как пояснил владелец телефона ФИО9 - это координаты и фотографии закладок, с наркотическим веществом - «гашиш». На экране имеется картинка с изображением вроде водопада, точно не помню. Так же им ФИО7 была составлена фототаблица осмотра вышеуказанного мобильного телефона, в которой расписались все участвующие лица. Обо всех произведенных действиях были составлены соответствующие протоколы в которых расписались все участвующие лица. В остальных приложениях информации имеющей интерес обнаружено не было. В ходе осмотра мобильного телефона ФИО9 пояснил, что координаты означают места «закладок», фотографии для более удобного поиска «закладок», которые он заложил, с наркотическим средством «гашиш». В ходе осмотра телефона замечаний не поступало, каких-либо нарушений со стороны сотрудников полиции не было. После проведения процедуры осмотра телефона он ФИО7 вместе с двумя понятыми и ФИО9 проследовали для осмотра места происшествия и изъятия заложенных «закладок». Прибыв к дому 13 к.1 по ул. Малая Балканская во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга им, в присутствии двух понятых и ФИО9, были произведены четыре осмотра отдельных участков местности: участок местности под Дунайским путепроводом, где у ближайшей к ж/д переезду опоре, между опорами на снегу находился черный ботинок, в снегу под ботинком находился сверток из синей изоленты с нанесенной надписью «10г», а также неразборчиво линии белого цвета, надписи белого цвета; участок местности у лестницы на мост через р. Волковка по тому же адресу, у третьей ступеньки сверху расположена металлическая опора перил, перед ней в снегу находился сверток из синей изоленты с нанесенной надписью «10г», а также неразборчиво линии белого цвета, надписи белого цвета; участок местности за трубой теплотрассы, проходящей вдоль гаражей, расположенных по адресу: 

<

...> снег вкопан белый пакет с мусором, под данным пакетом был обнаружен сверток, обмотанный синей изолентой, на котором нанесена надпись «10г»; участок местности между двух труб, теплотрассы проходящей вдоль гаражей, расположенных по адресу: 

<

...>, возле автомобильного бампера черного цвета находился сверток, обмотанный синей изолентой, на котором нанесена надпись «10г». Все указанные свертки в присутствии двух понятых и ФИО9 были изъяты и составлены соответствующие протоколы, в которых расписались понятые, ФИО9 и он. По поводу обнаруженных свертков ФИО9 в присутствии двух понятых пояснил, что данные свертки принадлежат ему и то, что он сделал закладки с наркотическим средством «гашиш» 06.02.2019 года. После изъятия указанные свертки были направлены на химическое исследование. В ходе которого было установлено, что представленные на исследование синие свертки изоленты с нанесенными надписями «10г», содержащие сухое мелкодисперсное вещество растительного происхождения в виде комка неправильной геометрической формы коричневого цвета, обладающее специфическим пряным запахом являются наркотическим средством «гашиш». О чем им ФИО7 были написаны рапорта на имя врио начальника № отдела полиции.(том 2л.д. 219-220) Материалами дела: рапортом об обнаружении признаков преступления от 06.02.2019,согласно которому установлено, что 06.02.2019 г. в 15часов 40 минут УУП № отдела полиции ФИО5 у д.17 по ул. Малой Балканской, по подозрению в нахождении в состоянии опьянения схожим с наркотическим, задержан, в 16 часов 25 минут доставлен в № отдел полиции гр. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

данные изъяты>, зарегистрирован и проживает: 

<

адрес> водительского удостоверения не имеет, оружия не имеет, ранее судим, у которого при личном досмотре в помещении № отдела полиции из левого нижнего наружного кармана куртки обнаружено и изъято: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой, обмотанное изолентой синего цвета. Изъятое упаковано и направлено в ЭКЦ ГУМВД России по г. CПб и ЛО.(том 1 л.д. 11), рапортом об обнаружении признаков преступления от 07.02.2019,согласно которому 06.02.2019 г. в 15часов 40 минут УУП 14 отдела полиции ФИО5 у д.17 по ул. Малой Балканской, по подозрению в нахождении в состоянии опьянения схожим с наркотическим, задержан, в 16 часов 25 минут доставлен в № отдел полиции гр. ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого при личном досмотре а помещении № отдела полиции из левого нижнего наружного кармана куртки обнаружено и изъято: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой, обмотанное изолентой синего цвета. Изъятое упаковано и направлено в ЭКЦ ГУМВД России по г. CПб и ЛО. Согласно справке №9/И/691-19 от 07.02.2019 эксперта исследуемое вещество массой 9,9 г является наркотическим средством - гашиш.(том 1 л.д. 12) рапортом о задержании ФИО9 от 06.02.2019,согласно которому 06.02.2019 в 15 часов 40 минут по адресу Малая Балканская, д.17 г. Санкт-Петербурга был задержан ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения за то что находился в общественном месте в состоянии опьянения, схожим с наркотическим, а именно: расширенные зрачки глаз, речь невнятная, отсутствие запаха алкоголя изо рта. Деньги и ценности не предъявил. Физическая сила не применялась. Применялись специальные средства – наручники, одеты в 15 часов 43 минут. (том 1 л.д. 18) протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов ФИО9 от 06.02.2019,согласно которому 06.02.2019 в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 40 минут досмотрен ФИО9, у которого в ходе досмотра обнаружено: в левом внутреннем кармане куртки упаковка с презервативом; в левом нижнем наружном кармане куртки камнеобразное вещество коричневого упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета; в правом наружном кармане куртки мобильный телефон «Ксиоми» в корпусе серого цвета, с сим-картами операторов «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» № IMEI1:№. IMEI №; в левом кармане спортивных штанов денежные средства в размере 5 700 рублей; на теле серебряная цепочка с крестом белого метала; на левой руке наручные часы «ОМАХ» на металлическом ремешке. В ходе досмотра изъято: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета, мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета, с сим-картами оператор «

<

данные изъяты>» №, «

<

данные изъяты>» № IMEI 1: №, IMEI 2:№. Изъятое упаковано: камнеобразное вещество коричневого цвета, упакованное в два полиэтиленовых пакета с комплементарной застежкой обмотанное изолентой синего цвета в прозрачный полиэтиленовый файл, опечатанный штампами «оперативный дежурный 14 о/п скреплен подписями понятых с надписью «ФИО9».Остальное изъятое не упаковывалось. По факту изъятого ФИО9 заявил, что все изъятое принадлежит ему, наркотическое средство – гашиш хранил для цели личного употребления.(том 1 л.д. 19)протоколом осмотра предметов от 19.03.2019,согласно которого: 1. Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». На бирке выполнена рукописная надпись: «Экспертиза №15/Э/Х/434-19 от 09.03.2019г.» и имеется подпись (без расшифровки). Согласно заключению эксперта в пакете находится: сверток из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный на отрезке бумаги белого цвета прямоугольным штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На упаковке выполнены рукописная надпись: «Справка 9/И/691-19 от 07.02.2019г» и подписи. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии свертка в нем обнаружен вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала (папка-файл), горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета, на которой выполнены оттиски прямоугольного штампа Оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт- Петербурга и подписи. В пакете обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, оклеенный отрезком полимерной липкой ленты синего цвета с рукописной надписью белого цвета. В пакете находится другой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий мелкодисперсное растительное вещество коричневого цвета, спрессованное в комок неправильной геометрической формы, массой (на момент проведения исследования) 9,8г. Цвет указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при искусственном освещении. Представленное на исследование растительное вещество, изъятое у гр. ФИО9, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 9,8г. На исследование израсходовано по 0,1г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена.2. Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». На бирке выполнена рукописная надпись: «Закл. №15/Э/Х/219-19 от 19.02.2019г.» и имеется подпись (без расшифровки). Согласно заключению эксперта в пакете находится: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. Горловина пакета завязана узлом и перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом: «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеются рукописная надпись: «Справка №9/и/712-19 от 07.02.2019г» и подпись. Упаковка видимых повреждений и нарушений целостности не имеет. При вскрытии представленного пакета в нем обнаружен вскрытый пакет (папка- файл) из прозрачного бесцветного полимерного материала. Горловина пакета завязана ниткой белого цвета, к концам которой прикреплена бирка из отрезка бумаги белого цвета с оттиском штампа Оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. На бирке имеются рукописный текст: «№4» и подписи. В пакете находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный отрезком липкой ленты из полимерного материала синего цвета (типа изолента) с надписью белого цвета: «10г.. .». В пакете обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, содержащий сухое мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в виде комка неправильной геометрической формы, обладающее характерным пряным запахом. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 9,82г. Цвет вещества указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при искусственном освещении. Растительное вещество, массой 9,82г, представленное по уголовному делу №11901400012000249, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). На исследование израсходовано по 0,15г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена.3. Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». На бирке выполнена рукописная надпись: «Закл. №15/Э/Х/220-19 от 20.02.2019г.» и имеется подпись (без расшифровки). Согласно заключению эксперта в пакете находится: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. Горловина пакета завязана узлом и перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом: «9» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На бирке имеются рукописная надпись: «Справка №9/и/711- 19 от 07.02.2019г» и подпись. Упаковка видимых повреждений и нарушений целостности не имеет. При вскрытии представленного пакета в нем обнаружен вскрытый пакет (папка- файл) из прозрачного бесцветного полимерного материала. Горловина пакета завязана ниткой белого цвета, к концам которой прикреплена бирка из отрезка бумаги белого цвета с оттиском штампа Оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. На бирке имеются рукописный текст: «№3» и подписи. В пакете находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный отрезком липкой ленты из полимерного материала синего цвета (типа изолента) с надписью белого цвета: «10г.. .». В пакете обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, содержащий сухое мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в виде комка неправильной геометрической формы, обладающее характерным пряным запахом. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 9,82г. Цвет вещества указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при искусственном освещении. Растительное вещество, массой 9,82г, представленное по уголовному делу №11901400012000248, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). На исследование израсходовано по 0,15г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена.4. Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». На бирке выполнена рукописная надпись: «Закл. №15/Э/Х/218-19 от 19.02.2019г.» и имеется подпись (без расшифровки). Согласно заключению эксперта в пакете находится: пакет (папка- файл) из прозрачного бесцветного полимерного материала. Горловина пакета завязана ниткой белого цвета, к концам которой прикреплена бирка из отрезка бумаги белого цвета с оттиском штампа Оперативного дежурного № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга. На бирке имеются рукописный текст: «№2» и подписи. В пакете находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, обмотанный отрезком липкой ленты из полимерного материала синего цвета (типа изолента) с надписью белого цвета: «10г.. .». В пакете обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застёжкой, содержащий сухое мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета, спрессованное в виде комка неправильной геометрической формы, обладающее характерным пряным запахом. Масса вещества, на момент проведения экспертизы, составляет 9,87г. Цвет вещества указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при искусственном освещении. Растительное вещество, массой 9,87г, представленное по уголовному делу №, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). На исследование израсходовано по 0,15г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена.5. Пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области». На бирке выполнена рукописная надпись: «Экспертиза №15/Э/Х/221-19 от 16.02.2019г.» и имеется подпись (без расшифровки). Согласно заключению эксперта в пакете находится: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены и опечатаны на бирке из бумаги белого цвета прямоугольным штампом 9 отдела ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области. На упаковке выполнены рукописная надпись: «Справка №9/и/709-19 от 07.02.2019г» и подписи. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета в нем обнаружен вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала (папка-файл), горловина которого перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены биркой из бумаги белого цвета, на которой выполнены оттиски прямоугольного штампа Оперативного дежурного 14 отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт- Петербурга, рукописная надпись: «№1» и подписи. В пакете обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, оклеенный отрезком полимерной липкой ленты синего цвета с надписью белого цвета: «10г...». В пакете находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий мелкодисперсное растительное вещество коричневого цвета, спрессованное в комок неправильной геометрической формы, массой (на момент проведения исследования) 9,88г. Цвет указан с учетом индивидуального восприятия эксперта при искусственном освещении. Представленное на исследование растительное вещество, изъятое по адресу: 

<

...>. на отдельном участке местности - опора Дунайского моста, под черным ботинком, в снегу, является наркотическим средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ 5s 681 от 30.06.1998 года «с изменениями и дополнениями). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 9,88г. На исследование израсходовано по 0,03г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена.(том 2 л.д. 192-196)вещественными доказательствами – наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,7г., 9,85г., 9,72г., 9,67г., 9,67г. соответственно, а всего общей массой 48,61г., а также первоначальные упаковки, упакованные в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», признанные и приобщенные к уголовному делу - хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга 

<

адрес>)протоколом осмотра предметов (документов) от 07.02.2019,согласно которому установлено, что мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета IMEI1:№, IMEI2: № с двумя сим-картами оператора 

<

данные изъяты>. Телефон имеет пароль 2255. На экране телефона изображены значки с различными приложениями, а именно: «Google», «Play Маркет», «Безопасности», «Инструменты», «Яндекс.Карты», «Telegram», «Сбербанк», «Мой МТС», «Яндекс», «Галерея», «Настройки», «ВКонтакте», «Raiffeisen», «Authy», «Галерея», «Play Маркет». При сдвиге экрана влево изображены следующие значки: «Погода», «Календарь», «Проводник», «MiDrop», «Очистка», «Музыка», «Mi Видео», «Заметки», «Другие», «Microsoft», «Приложения», «Mi Пульт», «MiCommunication», «Форум MIUI», «GooglePlay», «Темы», «Ненужные», «Браузер», «Я.Такси». При сдвиге экрана влево «ivi», «AdGuard», «Навигатор», «Gett», «Очистка памяти», «Viber». Внизу экрана расположены следующие значки: Вызовы, сообщения, браузер, камера. На экране имеется картинка с изображением реки, водопада, гор, неба. При открытии программы «Telegram»: - обнаружена группа «Избранное», в которой обнаружены сообщения, 1) от 06.02.2019 г. в 15:12 часов - с координатами, 59.834043,30.374768, сообщения ниже – 3 фотографии, на которых изображен участок местности, опора моста, под которым на снегу лежит сверток синего цвета с надписью 10 г. 2) от 06.02.2019 в 15:12 часов написано 4. 3) от 06.02.2019 г. в 15:13 часов - с координатами, 59.834180, 30.375039, 4) от 06.02.2019 г. в 15:13 часов - надпись 5, 5) от 06.02.2019 г. в 15:19 часов - 6. и координаты 59.836177, 30.377198, 6) от 06.02.2019 г. в 15:22 часов 7. и координаты 59.836414, 30.377044 7) от 06.02.2019 г. в 15:22 часа 7 фотографий с участком местности 1 - труба на фоне гаражей, 2 - трава на фоне трубы, 3 - синий сверток в траве на фоне трубы, 4 - трава на фоне трубы, 5 -.снег между труб, 6 - две трубы уходящие вверх на фоне гаражей, 7 - 2 трубы на фоне гаражей в виде буквы «П».(том 1 л.д. 54-56) вещественными доказательствами –мобильным телефоном 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картами оператора 

<

данные изъяты> №, хранящимися при материалах уголовного дела.(том 1 л.д. 59-60)справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/и/709-19 от 07.02.2019, согласно которой установлено, что масса представленного вещества составляет 9,91 г. Представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано 0,03 г представленного вещества.(том 1 л.д. 122)

справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/и/710-19 от 07.02.2019, согласно которой установлено, что масса представленного вещества составляет 9,90 г. Представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано 0,03 г представленного вещества.(том 1 л.д. 190)

справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/и/711-19 от 07.02.2019, согласно которой установлено, что масса представленного вещества составляет 9,85 г. Представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано 0,03 г представленного вещества.(том 2 л.д. 56)

справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/и/712-19 от 07.02.2019, согласно которой установлено, что масса представленного вещества составляет 9,85 г. Представленное на исследование растительное вещество является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано 0,03 г представленного вещества.(том 2 л.д. 120)

заключением эксперта № 15/Э/Х/221-19 от 16.02.2019, согласно которому представленное на исследование растительное вещество, изъятое по адресу: 

<

...>. на отдельном участке местности - опора Дунайского моста, под черным ботинком, в снегу, является наркотическим средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ 5s 681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). Масса гашиша (анаши, смолы каннабиса) составляет 9,88г. На исследование израсходовано по 0,03г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена. (том 2 л.д. 170-172)

заключением эксперта № 15/Э/Х/218-19 от 19.02.2019, согласно которому представленное на исследование растительное вещество, массой 9,87г, представленное по уголовному делу №11901400012000247, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). На исследование израсходовано по 0,15г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена. (том 2 л.д. 177-178)

заключением эксперта № 15/Э/Х/220-19 от 20.02.2019, согласно которому представленное на исследование растительное вещество, массой 9,82г, представленное по уголовному делу №11901400012000248, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). На исследование израсходовано по 0,15г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена. (том 2 л.д. 183-184)

заключением эксперта № 15/Э/Х/219-19 от 19.02.2019, согласно которому представленное на исследование растительное вещество, массой 9,82г, представленное по уголовному делу №, является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с изменениями и дополнениями). На исследование израсходовано по 0,15г представленного вещества. Упаковка не вскрывалась. Целостность упаковки не нарушена. (том 2 л.д. 189-190)

Оценив в совокупности вышеизложенные доказательства, суд находит их как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по уголовному делу, как достоверные, и как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, в связи с чем, оснований для признания перечисленных доказательств недопустимыми, полученными с нарушениями ст.ст. 74-84 УПК РФ, суд не усматривает. В своей совокупности суд считает доказательства достаточными для разрешения уголовного дела, установления события преступления и доказанности вины ФИО9 в их совершении.

Виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, а именно: показаниями свидетелей: ФИО3 ФИО2 ФИО1, ФИО6, ФИО7 ФИО4 данных ими как в ходе предварительного, так и в ходе судебного следствий. У суда нет оснований полагать, что указанные свидетели могут оговаривать подсудимого, поскольку до событий, имевших место 06.02.2019г. они ранее ( за исключением свидетеля ФИО1 подсудимого не встречали и в неприязненных отношениях с последним не находились. Показания свидетелей последовательны, не противоречивы, корреспондируются между собой, объективно подтверждаются исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела, изобличающими в своей совокупности подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.1, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ.

Таким образом, оценив изложенные выше доказательства в совокупности, суд пришел к выводу о доказанности виныФИО9 совершении незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере и квалифицирует содеянное им по ст. 228 ч.1 УК РФ.

Суд пришел к данному выводу по тем основаниям, что не позднее 15 часов 40 минут 06.02.2019, ФИО9, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно их незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта, в значительном размере, у неустановленного следствием источника в Московском парке Победы г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

...>, путем подбора «закладки», незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,9г, что для данного вида наркотического средства является значительным размером, после чего, осознавая противоправность своих действий, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотического средства, незаконно хранил при себе, без цели сбыта, вышеуказанное наркотическое средство до момента его задержания сотрудниками полиции у дома 17 по улице Малая Балканская во Фрунзенском районе г. Санкт-Петербурга 06.02.2019 в 15 часов 40 минут, и изъятия вышеуказанного наркотического средства из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного в период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 40 минут 06.02.2019 в помещении кабинета № 318 уголовного розыска № отдела полиции УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт – Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

О значительном размере наркотического средства свидетельствует размер наркотическое средство- гашиш( анаша, смола каннабиса) общей массой 9,9 гр., что для данного вида наркотического средства является значительным размером установленного заключением эксперта:№15/Э/Х/434-19 от 09.03.2019, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, что согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», для данного вида наркотического средства, является значительным размером.

Таким образом, оценив изложенные выше доказательства в совокупности, суд пришел к выводу о доказанности виныФИО9 совершении незаконного сбыта наркотических средствв крупном размере, квалифицирует содеянное им по ст. 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ.

Суд пришел к данному выводу по тем основаниям, чтоФИО9 не позднее 15 часов 40 минут 06.02.2019, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, ФИО9, в неустановленном месте приискал источник приобретения наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, с целью извлечения незаконной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, незаконно приобрел наркотическое средство у неустановленного лица, путем подбора «закладки», в Московском парке Победы г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

...>, для последующего незаконного сбыта, а именно: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованную в 4 пакетика общей массой 39,52г, массами: №1-9,91г, №2-9,91г, №3-9,85г, №4-9,85г соответственно, что для данного наркотического средства является крупным размером, после чего не позднее 15 часов 40 минут 06.02.2019 умышленно незаконно сбыл, путем разложения «закладок» возле опоры Дунайского моста, по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, улица Малая Балканская, дом 13, корпус 2, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,91г, у третьей ступеньки сверху металлической опоры перил моста через р. Волковка, по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, улица Малая Балканская, дом 13, корпус 2, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,91г, за трубой теплотрассы, проходящей вдоль гаражей, по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, улица Малая Балканская, дом 15, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,85г, между двух труб теплотрассы, проходящей вдоль гаражей, по адресу: г. Санкт-Петербург, Фрунзенский район, улица Малая Балканская, дом 15, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 9,85г. 

О крупном размере наркотического средства свидетельствует размер наркотическое средство- гашиш( анаша, смола каннабиса) общей массой 39,52 гр., расфасованное в 4-х пакетиках, что для данного вида наркотического средства является крупным размером установленного заключениями эксперта:№15/Э/Х/221-19 от 16.02.2019, №15/Э/Х/218-19 от 19.02.2019, №15/Э/Х/220-19 от 20.02.2019, №15/Э/Х/219-19 от 19.02.2019, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, что согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I)», утвержденного постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», для данного вида наркотического средства, является крупным размером.

При назначении наказания суд принимает во внимание необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, учитывает данные о личности ФИО9, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает, что ФИО9 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся к категории небольшой тяжести и особо тяжкого преступления, ранее судим, совершил преступление в период условно- досрочного освобождения по постановлению Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 29.05.2018г, в его действиях усматривается опасный рецидив преступления. Вместе с тем, ФИО9 виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, 

<

данные изъяты>, суд учитывает состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания. Совокупность смягчающих наказание обстоятельств суд полагает возможным признать исключительной и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ ( к ст. 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ)

В период времени, относящемуся к инкриминируемому ФИО9 деянию, у последнего было установлено состояние опьянения, вызванного употреблением тетрагидроканнабинола. (л.д. 36 т. 3), однако суд не признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения в соответствии со ст. 63 ч.1.1 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и данных о личности виновного.

Обстоятельством, отягчающим наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ является опасный рецидив преступления в действиях ФИО9 

Оснований для снижения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности содеянного.

С учетом изложенного, принимая во внимания необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и данным о личности подсудимого, суд полагает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Суд полагает необходимым отменить условно- досрочное освобождение по постановлению Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 29.05.2018г. и назначить наказание в соответствии с требованиями ст. 70 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает с учетом личности подсудимого и степени общественной опасности содеянного.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

суд-

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228 ч.1, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить:

по ст. 228 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца

по ст. 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ на срок 6 лет 8 месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказания окончательно к отбытию назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет 10 месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ст. 79 ч.7 п. «в» УК РФ отменить условно- досрочное освобождение по постановлению Колпинского районного суда Санкт-Петербурга от 29.05.2018г.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда присоединить частично неотбытую часть наказания по приговору Лодейнопольского городского суда Ленинградской области от 03.11.2015г. в виде лишения свободы на срок 2 месяца без штрафа, без ограничения свободы и всего к отбытию назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет без штрафа, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 не изменять, оставив заключение под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять ФИО9 со дня вступления приговора в законную силу. На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ № 186-ФЗ от 03.07.2018) зачесть в срок отбытия наказания ФИО9 время содержания под стражей в период с 06.02.2019 по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы для отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 9,7г., 9,85г., 9,72г., 9,67г., 9,67г. соответственно, а всего общей массой 48,61г., а также первоначальные упаковки, упакованные в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, горловина которого перевязана ниткой белого цвета, концы которой заклеены и опечатаны на бумажной бирке белого цвета штампом «15 Экспертно-криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», признанные и приобщенные к уголовному делу– хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга 

<

адрес> согласно квитанции №(том 2л.д. 202-204, 205),мобильный телефон 

<

данные изъяты> в корпусе серого цвета IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картами оператора 

<

данные изъяты> №, приобщенный к материалам уголовного дела – хранящися при материалах уголовного дела - после вступления приговора в законную силу не уничтожать, в связи с выделением материалов уголовного дела в отдельное производство (том 1 л.д.69).

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: